第１３１回 番組審議会議事録

株式会社エフエムしみず

日   時          平成３０年５月１６日（水） 午後１時３０分～

会   場          清水マリンターミナル２階会議室

出席委員          角替弘志委員長、伊藤公一委員、石川浩平委員 3 名

欠席委員          望月一竹委員、河村節子委員、望月紀久朗委員、水野仁志委員

オブザーバー参加    入月 貴子

エフエムしみず出席者  釜下賢一郎、佐野勝美

進  行 １．開  会

      ２．審議議題

モーニングパル金曜日 9 時 10 分～30 分放送の「古からの贈り物～百人一首～」

        5 月 11 日（金）放送分

      ３．審  議

      ４．次回の予定、その他連絡事項

      ５．閉会

＜今回審議＞

  上記番組を収録した放送を聴いていただきご意見を伺いました。

角替委員長

  審議挨拶、それでは各委員からご意見を伺います。

  パーソナリティーの夏木さんは杉山氏と対等に話をしていたので感心しました。

  歌の背景もわかっており、もともと、百人一首を研究していたのですか。

  静岡県は競技かるたが盛んな地域で、富士高校、雙葉高校は強豪校であり、地域的にも

  興味を持たれると思います。

佐野

  夏木はもともと百人一首には興味があり、番組の中に「百人一首」を取り入れたいと思ってい

ましたが先生が見つかりませんでした。4月の番組編成の時期に「五色百人一首」の静岡県支部

長の杉山裕之氏が番組出演を引き受けてくれることになり、タイミングが良かった。

今春 4 月から毎週金曜日にスタートした新コーナー。誰でも一度は耳にしたことのある百

人一首。NPO 法人子ども未来理事長の杉山裕之氏を招いて、毎回一篇ずつ詠まれた背景、

歌人について紹介。なお、当日放送した内容は、アーカイブにも登録しいつでも聴取可能

としました。

毎週一首ずつ紹介すると約２年間続くことになります。映像があるテレビに比べて、ラジオは

歌の背景のイメージを想像でき内容を十分に伝えられます。

伊藤委員

  夏木さんのコメントが良かったと思います。バックグランドをきちんと捉えており、背景が

  見えてくるようでした。今回の一首「小野小町」の歌の解説を聞いて百人一首の奥深さを知り

ました。

石川委員

  杉山さんの解説だけでなく、夏木さんの女性観が良かったと思います。分かり易くイメージ

  を膨らませることができ良かったです。

角替委員長

  中学校でもかるたは教材に使われていますが、上の句、下の句の表面的な暗記ではなく

  歌の背景的なことがわかると理解が深まりますね。イベント的にやったらもっと広がって

  きますね。

佐野

  杉山さんは「五色百人一首」の静岡県支部長であり、「五色百人一首」を広める努力をしている

方です。２０枚単位であり、競技テンポも速く、従来の１００枚を取合う競技よりも普及しや

すいと思われます。

角替委員長

  プロの和歌の読み方が入るともっと面白いのではないですか。

佐野

  杉山さんとは読み方について打合せをしました。杉山さんも古式ゆかしい読み方はできる

  方ですが、あえて分かり易い読み方にしています。タイミングを見計らって古式ゆかしい

  読み方を番組内で披露していきたいと思います。

角替委員長

  色々と各委員の方からご意見を伺いましたが、番組の中身がしっかりしておりあまり百人

  一首を知らなかった人でも興味を引くことができたと思います。百人一首だけで、番組が

  持つのかなと思いましたが良かったと思います。ご意見ありがとうございました。

＜特別番組＞について

◇We Love Teeth･･･ ６月３日（日）午前９時～１１時 清水保険福祉センターから生中継

◇Jリーグ中継･･･ Ｊ１ エスパルス ホームゲーム全１７試合実況生放送の内第１４節の湘南戦

が前半戦 後のホームゲームでした。次回のホームゲームは７月１８日（水）のセレッソ大阪戦か

らとなります。

 ＜その他＞

◇中学生職場体験

  清水第七中学校・・・・５月２１日（月）～２３日（水） ３名

  清水第一中学校・・・５月２３日（水）～２５日（金）  １名

  清水第二中学校・・・５月２８日（月）～３０日（水）  ５名

次回番組審議会日程

日時：  ７月１１日（水）午後１時３０分～午後２時３０分

会議場所 清水マリンターミナル２階会議室

以上